

ACTA No.10 DE APERTURA, ANALISIS Y RECOMENDACIÓN DEL PROCESO DE COMPRA DIRECTA DE MATERIALES PARA LA REMODELACION DE LA CLINICA PERIFERICA No.2 DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL" SEGÚN RESOLUCION CI-IHSS-RSAS-288/05-03-2020.

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los diez y siete días del mes de marzo del año dos mil veinte, reunidos en el Salón de Sesiones de Subgerencia de Suministros Materiales y Compras, ubicado en el sexto piso del Edificio Administrativo del IHSS, los miembros de la comisión evaluadora nombrada por la Dirección Ejecutiva Interina, mediante memorando No. 1217-DEI-IHSS-2020 de fecha 16 de marzo de 2020 conformada de la siguiente manera: Lic. Milton Mondragón, en representación de la Gerencia Administrativa y Financiera, Abog. Saúl Enrique Morales, en representación de la Subgerencia de Suministros Materiales y Compras; y Héctor Yuja Fajardo en representación de la Subgerencia de Ingeniera Mantenimiento y Servicios Generales, a efecto de evaluar las ofertas presentadas en el proceso **COMPRA DIRECTA DE MATERIALES PARA LA REMODELACION DE LA CLINICA PERIFERICA No.2 DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL" SEGÚN RESOLUCION CI-IHSS-RSAS-288/05-03-2020** .-**PRIMERO:** El considerando No. 5 de la Resolución referida, hace referencia que en fecha 30 de enero de 2020, el Comité de Emergencia de la Organización Mundial de la Salud (OMS), declaro emergencia sanitaria Internacional por el nuevo brote de nuevo Coronavirus 2019-nCoV (del Ingles 2019-novel coronavirus) que fue notificado per primera vez en Wuhan en la provincia de Hubei, Republica de China, reportándose un conglomerado de veintisiete casos de síndrome respiratorio agudo de etiología desconocida entre personas vinculadas a un mercado húmedo de productos marinos y siendo posteriormente el virus importado a otros países de Asia, América y Europa. **SEGUNDO:** EL CONSIDERANDO (8): Que la República de Honduras por su position geográfica en América Latina es un País con una ubicación estratégica qua tiene comunicación con el Océano Atlantito, Océano Pacifico a través de la vía marítima y terrestre a través de un canal seco qua comunica ambos océanos, esto favorece a que haya un mayor tráfico de personas y bienes que son movilizados por vía aérea, terrestre y marítima llegándose a convertir en los medios de transporte de vectores y/o portadores de eventos de salud con potencial epidémico en los que el país no he tenido incidencia. **TERCERO:** EL CONSIDERANDO (9): Que el Gobierno de Honduras como parte de las medidas para la previsión y provisión de servicios ante la posible ocurrencia de casos de Coronavirus (COVID-19), emitió el Decreto Ejecutivo **PCM-005-2020** publicado en el Diario Oficial "La Gaceta" en fecha 10 de febrero de 2020, donde se DECLARA ESTADO DE EMERGENCIA SANITARIA en todo el territorio Nacional con el propósito de continuar y fortalecer las acciones de prevención, control y de garantizar la atención de las personas ante la probable ocurrencia por infección de Coronavirus (2019-nCOV).- **CUARTO:** EL CONSIDERANDO (10): Que en el Artículo 7 del mencionado Decreto, instruye a la Secretarla de Estado en el Despacho de Salud y a la Comisión Permanente de Contingencias (COPECO) a utilizar de su partida presupuestaria lo que sea necesario para poder hacerle frente a este estado de emergencia sanitaria, garantizando su manejo de manera transparente y con veeduría social. **-QUINTO:** EL CONSIDERANDO (11): Que mediante Decreto

Ejecutivo **PCM-016-2020** de fecha 3 de marzo de 2020, se reformo los artículos 1 y 7 del Decreto Ejecutivo PCM-005-2020 publicado en el Diario Oficial "La Gaceta" en fecha 10 de febrero de 2020, Únicamente en lo concerniente a que se entienda en su Artículo 1 que la ocurrencia de casos de Coronavirus (COVID-19) serán considerados como un Estado de Emergencia Sanitaria en el Sistema de Salud Pública a Nivel Nacional.- **SEXTO:** CONSIDERANDO (14): Que con instrucciones de la Comisión Interventora, las diferentes autoridades del Instituto, como parte de las acciones para la previsión y manejo de la epidemia del Coronavirus (COVID-19), ha venido realizando acciones encaminadas a la elaboración de un plan estratégico, que permita hacer frente a este enfermedad infecciosa, entendiéndose que, ante posibles casos se acataran las disposiciones y protocolo emitidas por la Secretaria en los despachos de Salud como Órgano rector de salud del País.- **SEPTIMO:** Mediante Memorado No. 919-SGP-IHSS/2020 de fecha 12 de marzo de 2020, El Licenciado José Lorenzo Coto, Subgerente de Presupuesto, informo que existe disponibilidad presupuestaria por un monto estimado de OCHENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y OCHO LEMPIRAS EXACTOS (L.66,668.00).- **OCTAVO:** La comisión Interventora del IHSS mediante Certificación Resolución CI IHSS-RSAS No.288/05-03-2020 instruye que a través de la Gerencia Administrativa y Financiera y este por medio de la Sub Gerencia de Suministros, Materiales y Compras, realicen los trámites administrativos y legales para la compra directa en el marco de la emergencia de: a) Medicamentos, insumos, dispositivos médicos y equipo médico. b) Servicios de laboratorios, c) Servicios de alimentación, Limpieza, seguridad, desechos sólidos y a través de la Sub Gerencia Nacional de Mantenimiento y Servicios Generales, se realice los tramites de acondicionamiento para el fortalecimiento de los centros de atención que se habiliten para atender pacientes con COVI D-2019.- **NOVENO:** El Ingeniero Héctor Yuja, Subgerente de Ingeniera Mantenimiento y Servicios Generales mediante memorando No. 796-SGIMDG-IHSS de fecha 12 de marzo de 2020, Solicita autorización para la **COMPRA DIRECTA DE MATERIALES PARA LA REMODELACION DE LA CLINICA PERIFERICA No.2 DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL" SEGÚN RESOLUCION CI-IHSS-RSAS-288/05-03-2020"** el cual es autorizado por el Lic. Edwin Orlando Medina Gerente Administrativo y Financiero, mediante memorando 3704-GAYF-2020 de fecha 12 de marzo de 2020.- **DECIMO:** Para este proceso se invitaron a participar a las siguientes empresas: **1. LARACH & CIA 2. INDUSTRIAL FERRETERA (INDUFESA) 3. FERRETERIA SHEL 4. IMPORTADORA FERRETERA (IMFERRA) 5. PINTURAS SUR.**- recibíéndose únicamente oferta de la empresa INDUSTRIAL FERRETERA (INDUFESA).- **DECIMO PRIMERO:** El representante técnico Ingeniero Hector Daniel Yuja; Subgerente de Ingeniera Mantenimiento y Servicios Generales, en base al numeral anterior, realizó el análisis de las especificaciones y condiciones técnicas solicitadas en este proceso, considerando el único oferente y en virtud de poder cumplir con lo instruido con la Resolución **CI-IHSS-RSAS-288/05-03-2020** dando como resultado lo siguiente:



No. Partida	Unidad	Descripción Solicitada y Ofertada
1	Galón	Sellador de poros a base de agua acabado trasparente Ofrecen: 1. Uno (1) Cubeta de Sellador para concreto 6000 Blanco 2. Dos (2) Galones de Sellador para concreto 6000 Blanco
2	Galón	Pintura de agua Clínica Coat Ofrecen: 1. Uno (1) Cubeta de Weather lat mat extra wihte 2. Dos (2) Galones de Weather lat mat extra wihte
3	Unidad	Brocha de 3" Ofrecen: Didema 44048
4	Unidad	Felpa de 1" Ofrecen: Felpa para pintar 3/4"x9" NAP002
5	Unidad	Lija No. 80 para Madera
6	Unidad	Lija No. 100 para Madera
7	Unidad	Lija No. 120 para Madera
8	Unidad	Maneral para rodillo Ofrecen: Rodillo p/pintar 9"
9	Rollo	Zócalo de Hule - Rollo de 50 ml Ofrecen: Zocalo plast 3-1/2" negro R/50 mts
10	Galón	Pegamento Amarillo Ofrecen: Restex cemento contacto
11	Unidad	Lamina de tabla yeso 1/2" x 4' x 8'
12	Lance	Canal solera 2 1/2" x 10' Ofrecen: Solera/canal p/tabla yeso 2-1/2" Cal26
13	Lance	Poste para tabla yeso 2 1/2" x 10'
14	Lance	Esquinero para tabla yeso Ofrecen: Esquinero p/tabla yeso 1-1/4"x10'
15	Unidad	Tornillo 1 1/4 punta fina para tabla yeso Ofrecen: Torn tab/yeso 1-1/4x6 rf
16	Unidad	Tornillo 7/16 punta fina para tabla yeso Ofrecen: Tornillo p/tabla yeso r/fina #7x7/16"
17	Unidad	Clavos de acero de 1" con corcho Ofrecen: Dos (2) Cajas de Clavo d/acero 1 "C/hule.
18	Bolsa	Masilla de secado rapido de 20kg Ofrecen: 1. Siete (7) Bolsas de Masilla p/tabla yeso 18lb C/U, 2. Cinco (5) Bolsas de masilla p/tabla yeso 18lb, 3. Cuatro (4) Bolsas de masilla p/tabla yeso 18lb, a un precio unitario de L.369,5652 para un Sub Total de L. 1,478.26.
19	Bolsas	Cemento gris
20	Lb	Alambre de amarre
21	m2	Piso ceramico de 30x60 color beige, acabado rústico (antiderrapante) / para ducha Ofrecen: Cerámica Ebro Beige 33.4x33.4 Hispac
22	Bolsa	Separadores de 3 mm (bolsa de 150 unds) Ofrecen: Cruceta 3MM Bolsa/250PCS 227600, C/U L.25.2174
BAÑOS/ DUCHAS		
23	Unidad	Electroduchas Ofrecen: Ducha Maxi 3T 110V Blanca Lorenzetti
24	Unidad	maneral empotrado para ducha
25	Rollo	Cinta Teflón Ofrecen: Cinta teflon 1/2"x33" tactix 530422
26	Cuarto	Pegamento para PVC
27	Cuarto	Pegamento para CPVC Ofrecen: Oatey cemento CPVC 1/4 naranja
29	Lances	Tuberia SDR 41 de 2" para Drenaje
30	Lances	Tuberia SDR 21 de 3/4" para Agua Potable
31	Lances	Tuberia SDR 21 de 1/2" para Agua Potable Ofrecen: Tubo PVC 1/2" Pot SDR 13.5
32	Lances	Tuberia SDR 21 de 1" para Agua Potable Ofrecen: Tubo PVC 1" Pot SDR 26
33	Unidad	Codo de 90 x 1/2", AP
34	Unidad	Codo de 90 x 3/4", AP
35	Unidad	Codo de 90 x 1", AP
36	Unidad	Codo de 45 x 2", de drenaje
37	Unidad	Unión de 1/2" AP



38	Unidad	Unión de 3/4" AP
39	Unidad	Unión de 1" AP
40	Unidad	Unión de 2" Drenaje
41	Unidad	Tee de 1/2" AP
42	Unidad	Tee de 3/4" AP
43	Unidad	Teede 1" AP
44	Unidad	Tee de 2" Drenaje
45	Unidad	Conector macho con rosca de 1/2" AP
46	Unidad	Conector macho con rosca de 3/4" AP
47	Unidad	Conector macho con rosca de 1" AP
48	Unidad	Conector macho con rosca de 2" AP
49	Unidad	Porta jabones de plato
PUERTAS		
50	Unidad	Puerta de Madera de 1.00x2.10m, incluye contramarco y mocheta Ofrecen: Puerta termofor 2-p 36x80x1-3/8" Blco con el contramarco c/mocheta diñero 2x4
51	Unidad	Llavin para puerta de Pelota
52	Par	Bisagras de 3x3 soldables Ofrecen: Bisagra 3x3" Dorada C/Torn
ILUMINACION / FUERZA		
53	Unidad	Tomacorriente doble polarizado Nema 5-20R Ofrecen: Outlet dupl wh 5800WSP S02-CR20-WS
57	Unidad	Conectores EMT de compresion de 1"
58	Unidad	Union EMT de compresion de 1"
59	Lances	Tuberia EMT de 1" Ofrecen: Tubo electronite 1"x10'artmark
60	Lances	Tuberia PVC Cd-20 de 1" Ofrecen: Tubo Conduit 1"x10
61	Unidad	Union PVC de 1"
63	Lances	Varilla roscada Ofrecen: Varilla roscada Galv 1/2"x3MT BR12300
66	Unidad	Tuerca para varilla roscada Ofrecen: Tuerca HEX ZNC 1/2" (13)
67	Unidad	Arandela plana para varilla roscada ofrecen: Arandela plana 1/2" galvanizada
68	Caja	cable # 12 negro (caja de 100 mts) Ofrecen: Uno (1) Rollo de Cable #12 color negro
69	Caja	cable # 12 blanco (caja de 100 mts) Ofrecen: Uno (1) Rollo de Cable #12 color blanco
70	Caja	Cable # 14 verde (caja de 100 mts) Ofrecen: Uno (1) Rollo de Cable #14 color verde
71	Unidad	Breaker 1P20A Ofrecen: Breaker Square D 110V 20A Qow120 S/Indic
72	Unidad	Cinta aislante 3M scotch ofrecen: Cinta Aislante Super 33 3/4" x 66'6132
73	Unidad	Curva PVC conduit de 3/4"
74	Lance	Tubo Conduit de 3/4" Ofrecen: Diez (10) Lances Conector conectores Conduit 3/4". Cabe mencionar que solamente se solicitaban Dos (2) Lances.


DECIMO SEGUNDO: en base al numeral anterior, la comisión evaluadora, para y considerando el único oferente y con el fin de poder cumplir con lo estipulado en la Resolución **CI-IHSS-RSAS-288/05-03-2020**; el cual se muestra a continuación:

Pos.	Unidad	Descripción	Cantidad	Precio unitario	Valor Total
1	Galón	Sellador de poros a base de agua acabado transparente Ofrecen: 1. Uno (1) Cubeta de Sellador para concreto 6000 Blanco a un precio de L.1,712.1700 para un Sub Total de L.1,712.1700. 2. Dos (2) Galones de Sellador para concreto 6000 Blanco a un precio de L.358.2609 para un Sub Total de L.716.52	7	346,9557	L 2.428,69



2	Galón	Pintura de agua Clinical Coat Ofrecen: 1. Uno (1) Cubeta de Weather lat mat extra white a un precio de L.3,051.3000 para un sub Total de L.3,051.30. 2. Dos (2) Galones de Weather lat mat extra white a un precio de L.647.8261 para un Sub Total de L.1,295.65.	7	620,9928	L	4.346,95
3	Unidad	Brocha de 3" Ofrecen: Didema 44048	6	65,2174	L	391,30
4	Unidad	Felpa de 1" Ofrecen: Felpa para pintar 3/4"x9" NAP002	3	25,2174	L	75,65
5	Unidad	Lija No. 80 para Madera	30	5,3000	L	159,00
6	Unidad	Lija No. 100 para Madera	30	3,4800	L	104,40
7	Unidad	Lija No. 120 para Madera	30	3,4800	L	104,40
8	Unidad	Maneral para rodillo Ofrecen: Rodillo p/pintar 9"	2	65,2174	L	130,43
9	Rollo	Zócalo de Hule - Rollo de 50 ml Ofrecen: Zocalo plast 3-1/2" negro R/50 mts	1	1781,7391	L	1.781,74
10	Galón	Pegamento Amarillo Ofrecen: Restex cemento contacto	3	399,1300	L	1.197,39
11	Unidad	Lamina de tablayeso 1/2" x 4' x 8'	75	155,6522	L	11.673,92
12	Lance	Canal solera 2 1/2" x 10' Ofrecen: Solera/canal p/tablayeso 2-1/2" Cal26	30	30,4300	L	912,90
13	Lance	Poste para tabla yeso 2 1/2" x 10'	90	36,5200	L	3.286,80
14	Lance	Esquinero para tabla yeso Ofrecen: Esquinero p/tablayeso 1-1/4"x10'	20	27,8300	L	556,60
15	Unidad	Tornillo 1 1/4 punta fina para tabla yeso Ofrecen: Torn tab/yeso 1-1/4x6 rf	2700	0,3043	L	821,61
16	Unidad	Tornillo 7/16 punta fina para tabla yeso Ofrecen: Tornillo p/tablayeso r/fina #7x7/16"	1500	0,2174	L	326,10
17	Unidad	Clavos de acero de 1" con corcho Ofrecen: Dos (2) Cajas de Clavo d/acero 1 "C/hule, a un precio unitario de L.78.2609 para un Subtotal de L.156.52	200	0,7826	L	156,52
18	Bolsa	Masilla de secado rapido de 20kg Ofrecen: 1. Siete (7) Bolsas de Masilla p/tabla yeso 18lb C/U, a un precio unitario de L.343.4783 para un Sub Total de L.2,404.35. 2. Cinco (5) Bolsas de masilla p/tabla yeso 18lb, a un precio unitario de L.355.6522 para un Sub Total de L.1,778.26. 3. Cuatro (4) Bolsas de masilla p/tabla yeso 18lb, a un precio unitario de L.369,5652 para un Sub Total de L.1,478.26.	16	353,8043	L	5.660,87
19	Bolsas	Cemento gris	3	170,4348	L	511,30
20	Lb	Alambre de amarre	7	13,9130	L	97,39
21	m2	Piso ceramico de 30x60 color beige, acabado rústico (antiderrapante) / para ducha Ofrecen: Ceramica Ebro Beige 33.4x33.4 Hispac	10	194,7826	L	1.947,83
22	Bolsa	Separadores de 3 mm (bolsa de 150 unds) Ofrecen: Cruceta 3MM Bolsa/250PCS 227600, C/U L.25.2174	2	25,2174	L	50,43
BAÑOS/ DUCHAS						
23	Unidad	Electroduchas Ofrecen: Ducha Maxi 3T 110V Blanca Lorenzetti	1	569,5700	L	569,57
24	Unidad	maneral empotrado para ducha	1	129,5652	L	129,57
25	Rollo	Cinta Teflón Ofrecen: Cinta teflon 1/2"x33" tactix 530422	10	10,8696	L	108,70
26	Cuarto	Pegamento para PVC	2	221,7391	L	443,48
27	Cuarto	Pegamento para CPVC Ofrecen: Oatey cemento CPVC 1/4 naranja	1	326,0900	L	326,09
29	Lances	Tuberia SDR 41 de 2" para Drenaje	2	143,4783	L	286,96
30	Lances	Tuberia SDR 21 de 3/4" para Agua Potable	2	47,8261	L	95,65
31	Lances	Tuberia SDR 21 de 1/2" para Agua Potable Ofrecen: Tubo PVC 1/2" Pot SDR 13.5	2	39,1300	L	78,26

32	Lances	Tuberia SDR 21 de 1" para Agua Potable Ofrecen: Tubo PVC 1" Pot SDR 26	2	68,6957	L	137,39
33	Unidad	Codo de 90 x 1/2", AP	6	2,3913	L	14,35
34	Unidad	Codo de 90 x 3/4", AP	6	3,9130	L	23,48
35	Unidad	Codo de 90 x 1", AP	6	6,7391	L	40,43
36	Unidad	Codo de 45 x 2", de drenaje	6	9,5652	L	57,39
37	Unidad	Unión de 1/2" AP	6	2,1300	L	12,78
38	Unidad	Unión de 3/4" AP	6	3,2200	L	19,32
39	Unidad	Unión de 1" AP	6	4,7800	L	28,68
40	Unidad	Unión de 2" Drenaje	6	11,7400	L	70,44
41	Unidad	Tee de 1/2" AP	2	3,9100	L	7,82
42	Unidad	Tee de 3/4" AP	2	5,2200	L	10,44
43	Unidad	Teede 1" AP	2	7,8300	L	15,66
44	Unidad	Tee de 2" Drenaje	2	16,5200	L	33,04
45	Unidad	Conector macho con rosca de 1/2" AP	2	1,7400	L	3,48
46	Unidad	Conector macho con rosca de 3/4" AP	2	3,4800	L	6,96
47	Unidad	Conector macho con rosca de 1" AP	2	4,5200	L	9,04
48	Unidad	Conector macho con rosca de 2" AP	2	13,0400	L	26,08
49	Unidad	Porta jabones de plato	2	169,5652	L	339,13
PUERTAS						
50	Unidad	Puerta de Madera de 1.00x2.10m, incluye contramarco y mocheta Ofrecen: Puerta termofor 2-p 36x80x1-3/8" Blco con el contramarco c/mocheta diñero 2x4 a un precio unitario de L.442.61 para un Sub Total de L.885.22 mismo que se encuentra incluido en el precio de la puerta.	2	1079,1300	L	2.158,26
51	Unidad	Llavín para puerta de Pelota	2	177,3900	L	354,78
52	Par	Bisagras de 3x3 soldables Ofrecen: Bisagra 3x3" Dorada C/Torn	3	25,2174	L	75,65
					L	-
ILUMINACION / FUERZA						
53	Unidad	Tomacorriente doble polarizado Nema 5-20R Ofrecen: Outlet dupl wh 5800WSP S02-CR20- WS	35	82,6087	L	2.891,30
57	Unidad	Conectores EMT de compresion de 1"	28	11,3043	L	316,52
58	Unidad	Union EMT de compresion de 1"	20	6,0870	L	121,74
59	Lances	Tuberia EMT de 1" Ofrecen: Tubo electronite 1"x10'artmark	20	216,5217	L	4.330,43
60	Lances	Tuberia PVC Cd-20 de 1" Ofrecen: Tubo Conduit 1"x10	18	32,1739	L	579,13
61	Unidad	Union PVC de 1"	10	3,9130	L	39,13
63	Lances	Varilla roscada Ofrecen: Varilla roscada Galv 1/2"x3MT BR12300	4	181,7391	L	726,96
66	Unidad	Tuerca para varilla roscada Ofrecen: Tuerca HEX ZNC 1/2" (13)	100	2,6087	L	260,87
67	Unidad	Arandela plana para varilla roscada ofrecen: Arandela plana 1/2" galvanizada	100	1,6522	L	165,22
68	Caja	cable # 12 negro (caja de 100 mts) Ofrecen: Uno (1) Rollo de Cable #12 color negro	1	821,7400	L	821,74
69	Caja	cable # 12 blanco (caja de 100 mts) Ofrecen: Uno (1) Rollo de Cable #12 color blanco	1	821,7400	L	821,74
70	Caja	Cable # 14 verde (caja de 100 mts) Ofrecen: Uno (1) Rollo de Cable #14 color verde	1	619,1300	L	619,13
71	Unidad	Breaker 1P20A Ofrecen: Breaker Square D 110V 20A Qow120 S/Indic	4	94,7826	L	379,13
72	Unidad	Cinta aislante 3M scotch ofrecen: Cinta Aislante Super 33 3/4" x 66'6132	8	120,8696	L	966,96
73	Unidad	Curva PVC conduit de 3/4"	5	6,0870	L	30,44
74	Lance	Tubo Conduit de 3/4" Ofrecen: Diez (10) Lances Conector conectores Conduit 3/4". Cabe mencionar que solamente se solicitaban Dos (2) Lances.	10	3,4783	L	34,78
Total.....					L	55.310,33

DECIMO TERCERO: De conformidad con los numerales anteriores, la Comisión Evaluadora, RECOMIENDA ADJUDICAR COMPRA DIRECTA DE MATERIALES PARA LA REMODELACION DE LA CLINICA PERIFERICA No. 2 DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL" SEGÚN RESOLUCION CI-IHSS-RSAS-288/05-03-2020 a la empresa INDUSTRIAL FERRETERA S.A (INDUFESA) por un monto de CINCUENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS DIEZ LEMPIRAS CON TREINTA Y TRES CENTAVOS (L.55,310.33) se recomienda por ser único oferente que presento oferta.- **DECIMO CUARTO:** Se fundamenta la presente Acta en los Artículos siguientes: Artículo 9 de la ley de contratación de Estado, el Decreto Ejecutivo **PCM-005-2020** publicado en el Diario Oficial "La Gaceta" en fecha 10 de febrero de 2020, donde se DECLARA ESTADO DE EMERGENCIA SANITARIA en todo el territorio Nacional con el propósito de continuar y fortalecer las acciones de prevención, control y de garantizar la atención de las personas ante la probable ocurrencia por infección de Coronavirus (2019-nCOV). Y Decreto Ejecutivo **PCM-016-2020** de fecha 3 de marzo de 2020, se reformo los artículos 1 y 7 del Decreto Ejecutivo PCM-005-2020 publicado en el Diario Oficial "La Gaceta" en fecha 10 de febrero de 2020, Únicamente en lo concerniente a que se entienda en su Artículo 1 que la ocurrencia de casos de Coronavirus (COVID-19) serán considerados como un Estado de Emergencia Sanitaria en el Sistema de Salud Pública a Nivel Nacional. No habiendo más que tratar se concluye este acto, en día 17 de marzo del 2020, se firma la presente.



Lic. Milton Mondragón
Rep. Gerencia Administrativa
Y Financiera

Abg. Saúl Enrique Morales
Subgerente de Suministros
Materiales y Compras



Ing. Héctor Daniel Yuja
Subgerente de Ingeniería Mantenimiento y Servicios Generales

Cc: Expediente Compra Directa.